ATA DA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE 1

CURSO DE GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO.   2

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas e 30 minutos 3

reuniu-se o Colegiado do curso de graduação em Comunicação Social – Jornalismo 4

da UFSJ, de forma remota. Estavam presentes os professores Ivan Vasconcelos 5

Figueiredo (coordenador do curso), que presidiu a reunião, o vice-coordenador 6

Cristiano Otaviano, os docentes Jairo Faria Mendes e João Barreto da Fonseca, bem 7

como o técnico-administrativo Marcius Vinicius Barcelos. Em razão da não emissão 8

de portaria de designação até a data desta reunião, participaram na condição de 9

convidadas as recém-eleitas ao Colegiado, a docente Vanessa Maia Barbosa de Paiva 10

e a discente Clarice de Oliveira Muscalu. ITEM 1 - Pauta da 8ª reunião 11

extraordinária do Colegiado. A pauta foi lida e aprovada por unanimidade. ITEM 2 12

- Ata da 7ª reunião extraordinária do Colegiado, de 19 de fevereiro de 2024. O 13

documento foi lido e aprovado. ITEM 3 - Ata da 102ª reunião ordinária do 14

Colegiado, de 8 de março de 2024. O documento foi lido e aprovado por 15

unanimidade. ITEM 4 - Distribuição de orientações de TCC. Com base na 16

anuência prévia dos docentes do DCOMS, a relação de orientações para 2024-1 foi 17

aprovada, conforme tabela em anexo a esta ata. INFORMES: A) Instruções 18

Normativas 01 e 02/2024/PROEN. O prof. Ivan deu ciência ao Colegiado sobre os 19

temas referentes às novas regras para substituição e gozo de férias nas coordenações 20

de curso e à suspensão da divulgação do resultado final do edital 21

UFSJ/PROEN/SEACA nº 03/2023, relativo às monitorias 2024-1. B) PROCESSO 22

23122.036102/2022-04. O Colegiado foi informado sobre o andamento do processo 23

relativo ao novo PPC, o qual encontra-se, até a data desta reunião, na PROEN desde 24

13/09/2023. C) PROCESSO 23122.029805/2023-59. Também foi relatado o 25

andamento do processo sobre a adequação do regimento interno do Colegiado, o qual 26

encontra-se na Secretaria de Órgãos Colegiados desde 13/11/2023, após os ajustes 27

realizados conforme solicitação da relatora. D) Pendências de matrícula. O 28

coordenador informou que entrou em contato com todos os discentes pendentes de 29

matrícula para que sanassem a situação. ITEM 5 – AD Referendum 01 e 02/2024. 30

As decisões foram lidas e aprovadas por unanimidade. ITEM 6 – Solicitação de 31

exclusão de disciplina – discente Ana Cláudia Santos. A discente requereu o ajuste 32

no seu histórico escolar relativo à reprovação na disciplina Ciências da Linguagem, 33

em razão de ter sido aprovada a sua solicitação de equivalência externa para esta 34

unidade curricular. O Colegiado manifestou posição favorável ao pedido da discente, 35

tendo em vista que, em reunião anterior, houve concordância do mesmo órgão com a 36

solicitação de equivalência. Esclarece-se que a materialização de tal demanda 37

depende da DICON, que só poderá realizá-lo caso a mesma se enquadre nos 38

parâmetros técnicos que balizam o trabalho de tal setor. ITEM 7 - Solicitação de 39

Regime de Tratamento Especial da discente Ana Clara Júlio Leitão. A discente 40

requereu seis meses, a partir de 20/02/2024. Com base no artigo 18 da resolução 41

022/2021/UFSJ/CONEP, o Colegiado aprovou o regime de tratamento especial de 42

20/02/2024 até o término do período letivo vigente. ITEM 8 - Solicitação de 43

Regime de Tratamento Especial da discente Maria Beatriz Garcia. Com base no 44

inciso VII do art. 17 da resolução 022/2021/UFSJ/CONEP, foi aprovada a solicitação 45

durante o período de puerpério, contado a partir de 14/02/2024. ITEM 9 - 46

Solicitação de Regime de Tratamento Especial da discente Gabriela Moraes 47

Pereira. Aprovada por quatro dias a partir de 05/03/2024. ITEM 10 - Solicitação de 48

Regime de Tratamento Especial da discente Gabriella Blenda S. Almeida. 49

Aprovada por cinco dias a partir de 11/03/2024. ITEM 12 - Solicitações do discente 50

Rafael Medeiros Nascimento Silva. A) Quebra de pré-requisito da disciplina 51

Oficina de Webjornalismo. O discente requereu cursar a disciplina em 2024-1 por 52

estar em fase final de conclusão de curso. Aprovada. B) Regime de Tratamento 53

Especial. Com base no artigo 18 da resolução 022/2021/UFSJ/CONEP, o Colegiado 54

aprovou o regime de tratamento especial de 15/03/2024 até o término do período 55

letivo vigente. ITEM 13 - Solicitação de Regime de Tratamento Especial da 56

discente Gabriella Campos Canuto. Aprovada por sete dias a partir de 11/03/2024. 57

ITEM 14 - Solicitação de Regime de Tratamento Especial da discente Geovana 58

Nunes Alves Pereira. Aprovada por cinco dias a partir de 13/03/2024. ITEM 15 - 59

Solicitação de Regime de Tratamento Especial do discente João Felipe Faria 60

Murad Barbosa. Aprovada por três dias a partir de 18/03/2024. ITEM 16 - 61

Solicitações de equivalências internas da discente Ívyla Nascimento Silva. A) 62

TE04620123 - IFSC: História do espetáculo: dos primórdios a antiguidade clássica 63

(66h), curso de Teatro (UFSJ), por CS03416485 – Seminários em Comunicação II 64

(33h), curso de Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Ivan 65

Vasconcelos Figueiredo (DCOMS). O parecer foi lido. O Colegiado seguiu o voto do 66

relator e o pedido foi aprovado por unanimidade. B) TE00719564 - IFSC: Estética 67

(66h), curso de Teatro (UFSJ), por CS01316465 – Tópico Variável em Comunicação 68

e Imagem (66h), curso de Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: 69

profa. Kátia Hallak Lombardi (DCOMS). O parecer foi lido, sendo negada a 70

equivalência. Em seu voto, foi manifestado que a disciplina Estética é equivalente a 71

CS01316465 - Comunicação e Arte, curso de Comunicação Social – Jornalismo 72

(UFSJ). O Colegiado seguiu o voto da relatora e negou este pedido. ITEM 17 - 73

Solicitações de equivalências internas e externas da discente Andreza Cristina 74

Siqueira Coelho. A) Psicologia Aplicada ao Turismo (66h), curso de Gestão de 75

Turismo do Instituto Federal Sudeste MG, por CS02516478 - Psicologia (66h), curso 76

de Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Roberto Calazans 77

(DPSIC). O parecer foi lido. O Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi 78

aprovado por unanimidade. B) Empreendedorismo (36h), do curso de Gestão de 79

Turismo do Instituto Federal Sudeste MG, por CS04016489 - Empreendedorismo em 80

Comunicação e em Jornalismo, do curso de Comunicação Social – Jornalismo 81

(UFSJ). Parecerista: profª. Mayra Regina Coimbra (DCOMS). O parecer foi lido. O 82

Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi aprovado por unanimidade. C) 83

TE06220339 - Produção Cultural e Teatral (66h), curso de Teatro (UFSJ), por 84

CS04116490 - Seminários em Comunicação III (33h), do curso de Comunicação 85

Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Jairo Faria Mendes (DCOMS). O 86

parecer foi lido. O Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi aprovado por 87

unanimidade. ITEM 19 - Solicitação de equivalência externa da discente Gabriela 88

Clara Gomes. Economia e Jornalismo (80h), curso de Administração do Centro 89

Universitário Unihorizontes, por CS04516493 - Tópico Variável em Jornalismo 90

Especializado III: Jornalismo Econômico (66h), curso de Comunicação Social – 91

Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Jairo Faria Mendes. O parecer foi lido. O 92

Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi aprovado por unanimidade. ITEM 93

20 - Solicitação de equivalência interna da discente Mariana Carvalho Silva de 94

Assis Nogueira. CS05116843 - Tópico Variável em Jornalismo Especializado: 95

Magazines (66h), curso de Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ), por 96

CS04716495 - Tópico Variável em Jornalismo Especializado III (66h), curso de 97

Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Cristiano Otaviano 98

(DCOMS). O parecer foi lido. O Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi 99

aprovado por unanimidade. ITEM 21 - Solicitações de equivalências internas da 100

discente Rebeca Pereira da Costa. LI05219844 - ELI: Língua Inglesa por meio de 101

gêneros textuais (66h), curso de Letras – Língua Inglesas e suas Literaturas (UFSJ), 102

por CS03416485 – Seminários em Comunicação II (66h), curso de Comunicação 103

Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Cristiano Otaviano. O parecer foi lido. 104

O Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi aprovado por unanimidade. 105

ITEM 22 – Ajuste no histórico escolar da discente Nara Mendonça Resende. Em 106

atendimento à recomendação da SEPCE/DICON, enviada por correio eletrônico em 107

05/03/2024, e com base no princípio da Razoabilidade, a Coordenadoria oficializou - 108

via memorando eletrônico nº 06/2024/CCOMS, de 05/03/2024 – a necessidade de 109

prorrogação do prazo de integralização para permitir o devido ajuste no histórico por 110

parte da SEPCE/DICON, retirando as pendências indevidas, a fim de permitir a 111

colação de grau da discente. A discente cumpriu todos os componentes curriculares 112

em 2022-2. Após cursar duas vezes o Tópico Variável em Jornalismo Especializado 113

II, não havia sido emitida, até então, a equivalência para o Tópico Variável em 114

Jornalismo Especializado III. Observou-se que tal aproveitamento de estudos já foi 115

votado e aprovado em decisões anteriores do Colegiado, restando apenas a devida 116

formalização e processamento no histórico escolar. O Colegiado aprovou, por 117

unanimidade, a equivalência interna e a prorrogação do prazo de integralização para o 118

ajuste no histórico. ITEM 23 – Solicitações de equivalências internas da discente 119

Cícera Moreira Rosa. A) FL05920377 - Educomunicação para professores (36h), 120

curso de Filosofia (UFSJ) por CS03516486 - Educomunicação (33h), curso de 121

Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: profª. Mayra Coimbra 122

(DCOMS). O parecer foi lido. O Colegiado seguiu o voto da relatora e o pedido foi 123

aprovado por unanimidade. B) FL27217679 – Sociologia (66h), curso de Filosofia 124

(UFSJ) por  CS00716286 - Sociologia (66h), curso de Comunicação Social – 125

Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Ricardo Visser (DECIS). O parecer foi lido. O 126

Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi aprovado por unanimidade. ITEM 127

24 - Solicitações de equivalências internas de Rafael Augusto da Silva. A) 128

AR00616935 - História Geral da Arte (66h), curso de Artes Aplicadas (UFSJ), por 129

CS02716480 - Seminários em Comunicação I (33h), curso de Comunicação Social – 130

Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Cristiano Otaviano (DCOMS). O parecer foi 131

lido. O Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi aprovado por unanimidade. 132

B) AR00816951 - História da Arte Moderna (33h), curso de Artes Aplicadas (UFSJ), 133

por CS03416485 - Seminários em Comunicação II (33h), curso de Comunicação 134

Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Cristiano Otaviano (DCOMS). O 135

parecer foi lido. O Colegiado seguiu o voto do relator e o pedido foi aprovado por 136

unanimidade. C) AR03616945 - Marketing, Vendas e Distribuição (33h), curso de 137

Artes Aplicadas (UFSJ), por CS04116490 - Seminários em Comunicação III (33h), 138

curso de Comunicação Social – Jornalismo (UFSJ). Parecerista: prof. Cristiano 139

Otaviano (DCOMS). O parecer foi lido. O Colegiado seguiu o voto do relator e o 140

pedido foi aprovado por unanimidade. ITEM 25 – Intercom Sudeste. O ofício da 141

Coordenação do Intercom Sudeste, de 04/03/2024 foi lido e debatido. O Colegiado 142

deliberou que a Comunicação Social – Jornalismo da UFSJ não possui condições 143

para assumir, enquanto curso, neste momento, uma cobertura de tal monta mediante 144

uma parceria formalizada, na medida em que: a) não dispõe de profissionais para 145

supervisionar as atividades; b) possui reduzida presença de estudantes residentes em 146

Barbacena com disponibilidade de participação; c) está em vivência com a greve de 147

técnicos-administrativos, o que impossibilita o empréstimo de equipamentos. ITEM 148

26 – Orçamento. A) A proposta da UFSJ em formar uma secretaria integrada no 149

âmbito do curso foi apresentada, assim como foi dada ciência à solicitação por 150

informações complementares via memorando eletrônico nº 9/2024 – DEACE, a 151

resposta por meio do memorando eletrônico nº 23/2024 – PROEN e a nota de 152

esclarecimento da Reitoria (emitida via correio eletrônico em 06/03/2024). Com a 153

anunciada prorrogação do prazo para debates no tempo de 60 dias, o Colegiado 154

aguarda a proposta para uma possível apreciação sobre o tema. B) O Colegiado 155

deliberou os seguintes critérios para priorização da execução orçamentária do centro 156

de custo CCOMS, considerando a anunciada decisão da UFSJ em realizar um corte 157

linear dos recursos dos centros de custos administrativos em 40%, incluindo o 158

CCOMS: funcionamento da secretaria do curso, fomento a viagens para 159

complementação de formação acadêmica que privilegiem a participação de discentes 160

de diferentes períodos. Caso existam recursos disponíveis, subsídio a visitas técnicas 161

previstas em planos de ensino 2024-1. Sendo assim, foi aprovado custeio para a 162

participação discente no congresso Intercom Sudeste, previsto para 30 de maio a 1 de 163

junho, em Barbacena (MG). Na hipótese de complementação orçamentária no centro 164

de custo CCOMS, foi autorizado o custeio para a visita técnica prevista na disciplina 165

Oficina de Webjornalismo. Nada mais havendo a tratar, às 16 horas e 31 minutos, o 166

coordenador do curso de Comunicação Social/Jornalismo, professor Ivan 167

Vasconcelos Figueiredo, deu por encerrada a reunião. Após lida e aprovada, a ata será 168

assinada pelos membros do Colegiado de Curso. São João del-Rei, 20 de março de 169

2024. 170

Prof° Ivan Vasconcelos Figueiredo ________________________________________ 171

Prof° Cristiano Otaviano________________________________________________ 172

Prof° Jairo Faria Mendes ________________________________________________ 173

Profº João Barreto da Fonseca ____________________________________________ 174

Técnico administrativo Marcius Vinícius Barcelos____________________________ 175

ANEXO 1 – DISTRIBUIÇÃO DE ORIENTAÇÃO DE TCC – 2024-1 176

PRODUTO

DISCENTE ORIENTADOR(A)

ANDREZA CRISTINA SIQUEIRA COELHO JAIRO MENDES

CAROLINE SANTOS TEIXEIRA E BIANCA ANDRADE E

HENRIQUE PITT VANESSA MAIA

DANIEL ARANTES PEREIRA VANESSA MAIA

FLÁVIA CRISTINA SIMAS LIFONSINO JAIRO MENDES

GABRIELA MOREIRA LIMA E RAFAEL A SILVA VANESSA MAIA

GEOVANNA RODRIGUES GONCALVES JOÃO BARRETO

JULIA PEREIRA BRAGA E NATHALIA MARIA

FERREIRA DE SOUZA JOÃO BARRETO

LUISA ARVELOS RESENDE ARTHUR RAPOSO GOMES

MAIARA SOUSA DE JESUS IVAN VASCONCELOS

SARAH RODRIGUES DE CASTRO KÁTIA HALLAK LOMBARDI

MONOGRAFIA

DISCENTE ORIENTADOR(A)

ANA ISA MOURA E LUISA MEINBERG IVAN VASCONCELOS

ANNA LARA MARTINS RESENDE JOÃO BARRETO

BRENO RODRIGO SILVA VANESSA MAIA

CAMILA CONDE  KÁTIA HALLAK LOMBARDI

DANIEL UBIRATAN JAIRO MENDES

DAVID AUGUSTO DA SILVA  JAIRO MENDES

EDUARDA DA COSTA OLIVEIRA IVAN VASCONCELOS

FRANCISCO OTAVIO VELOSO DE BRITO XAVIER JOÃO BARRETO

GABRIELA CLARA GOMES LUIZ ADEMIR DE OLIVEIRA

GREYCYELLY MIRANDA IVAN VASCONCELOS

GUILHERME HENRIQUE GUERRA COELHO VANESSA MAIA

JÉSSICA ROSÂNGELA SILVA RIOS CRISTIANO OTAVIANO

JOÃO CARLOS DE SOUZA LUIZ ADEMIR DE OLIVEIRA

JORDANA FIGUEIREDO NERY  LUIZ ADEMIR DE OLIVEIRA

JULIANA RUSSANO CRISTIANO OTAVIANO

LETICIA NARA DE OLIVEIRA JAIRO MENDES

LIVIAN ALVES ARTHUR RAPOSO GOMES

LISLEY HELENA SILVA CRUZ MAYRA COIMBRA

LUCAS HENRIQUE SILVA CRISTIANO OTAVIANO

LUCAS MAXIMIANO MAYRA COIMBRA

MARCUS VINICIUS BESSA DE PINHO TAVARES MAYRA COIMBRA

MARIANA EDUARDA AGRESTE SILVA LUIZ ADEMIR DE OLIVEIRA

RAFAEL MEDEIROS NASCIMENTO SILVA KÁTIA HALLAK LOMBARDI

RAFAEL OLIVEIRA SANTOS JOÃO BARRETO

RÓBSON DA SILVA MELO VANESSA MAIA

RODRIGO COUTO MAYRA COIMBRA

TATIANA PATRICIO PELLUZI RIBEIRO ARTHUR RAPOSO GOMES

THALITA CRISTINA ADAO  CRISTIANO OTAVIANO

 177

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/03/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 3/2024 - CCOMS (12.43)

 23122.012163/2024-30)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/04/2024 16:40 )
CRISTIANO OTAVIANO

VICE-COORDENADOR

CCOMS (12.43)

Matrícula: ###693#7

 (Assinado digitalmente em 16/04/2024 14:30 )
IVAN VASCONCELOS FIGUEIREDO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCOMS (12.43)

Matrícula: ###514#8

 (Assinado digitalmente em 17/04/2024 08:31 )
JAIRO FARIA MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###159#9

 (Assinado digitalmente em 18/04/2024 10:36 )
JOAO BARRETO DA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###198#0

 (Assinado digitalmente em 23/04/2024 09:56 )
MARCIUS VINICIUS BARCELOS

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DCOMS (12.82)

Matrícula: ###878#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 3 2024
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 16/04/2024

verificação: 600b6f1c17

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf